关于进一步规范市本级国有划拨土地上房屋

转让缴纳土地出让金价款的通知

（征求意见稿）

各区人民政府、高新区管委会，市直各有关部门：

2021年全省开展的解决不动产登记历史遗留问题及房屋产权登记确权颁证“清零行动”，为企业和群众解决了一大批急难愁盼问题，为持续巩固拓展专项行动成果，进一步深化改革创新，优化服务保障，推动便民利民形成常态长效，结合我市开展的整治“不动产登记难”专项工作，现参照我省及我市清零解遗相关政策，根据住宅、非住宅房屋所在宗地及转让不同情形，对办理国有划拨土地上房屋转让缴纳土地出让金价款工作通知如下：

一、适用范围

本通知所指的房屋为国有建设用地上权属清晰无争议的城区、矿区、郊区、高新区的房屋。

国有划拨土地上房屋转让主要指通过首次转移登记取得不动产权后再行转让，包括买卖、赠与、互换、作价入股、拍卖、判决、继承、共有人增加或者减少以及共有份额变化转让、法人或者非法人组织合并、分立等情形。

二、关于国有划拨土地上住宅房屋转让需补交土地出让金价款情形

1、对于共有宗地上的住宅房屋转让的，按照税务部门契税计税价格的1%核定缴纳土地出让金；

2、独用划拨土地上的房屋（主要指不动产统一登记前房管部门上世纪八九十年代核发房屋所有权证的独院、独栋类住宅）转让的，按照税务部门契税计税价格的5%核定缴纳土地出让金；

上述1、2情形补交土地出让金的，出让年限按相应用途最高法定年限执行，相应土地使用年限起始期限从缴纳土地出让金之日起算，不再签订土地出让合同。

3、其他单独宗地上住宅房屋转让需补交土地出让金的，由转让人按协议出让方式办理相关手续并签订土地出让合同、补交土地出让金，相应土地使用年限起始年限及期限依土地出让合同记载。

4、对于由人民法院司法委托拍卖或判决的上述共有宗地上的住宅和独院的住宅，若人民法院判决书、裁定书等已通过评估认定了房屋价值且评估报告在有效期内的，税务部门不再另行评估，按照税务部门契税计税价格1%和5%核定缴纳土地出让金。若人民法院拍卖时已按照上述标准收取土地出让金的，由人民法院将相关生效法律文书及土地出让金价款缴交至税务部门。

5、对于由人民法院司法委托拍卖或判决的上述其他单独宗地上住宅房屋，处理前需明确缴纳土地出让金的承受主体，并告知当事人到市规划和自然资源局补交相应的土地出让金；或与市规划和自然资源局协商确定需补交的土地出让金后再行处理。

6、对于人民法院判决、拍卖建设单位建设的棚户改造安置住房办理转移登记的，经房屋属地政府（或高新区管委会）认定该棚户改造安置住房需补相关税费的，由人民法院明确相关税费承受主体并补交到位后办理不动产转移登记。

三、关于国有划拨土地上非住宅房屋转让需补交土地出让金价款情形

7、对于共有宗地上的非住宅房屋转让的，按照税务部门契税计税价格的5%核定缴纳土地出让金，出让年限按相应用途最高法定年限执行，相应土地使用年限起始期限从缴纳土地出让金之日起算，不再签订土地出让合同。

8、对于单独宗地上非住宅全部房屋转让或单独宗地上非住宅房屋按不动产登记单元分别转让但受让人是同一人的，由转让人按协议出让方式办理相关手续并签订土地出让合同、补交土地出让金，相应土地使用年限起始年限及期限依土地出让合同记载。

9、对于由人民法院司法委托拍卖或判决的上述共有宗地上的非住宅房屋，若人民法院判决书、裁定书等已通过评估认定了房屋价值且评估报告在有效期内的，税务部门不再另行评估,按照税务部门契税计税价格5%核定缴纳土地出让金。若人民法院拍卖时已按照上述标准收取土地出让金的，由人民法院将相关生效法律文书及土地出让金价款缴交至税务部门。

10、对于由人民法院司法委托拍卖或判决的上述单独宗地上非住宅房屋，处理前需明确缴纳土地出让金的承受主体，并告当事人到市规划和自然资源局补交相应的土地出让金；或与市规划和自然资源局协商确定需补交的土地出让金后再行处理。

四、暂不收取土地出让金情形

11、对于国有划拨土地上房屋因法定继承、遗嘱继承、共有人增加或者减少以及共有份额变化转让的，暂不缴纳土地出让金，在该房屋再次转让时再行缴纳；对房屋因受遗赠发生转让的，按照上述规定收取土地出让金。

五、房屋互换情形

12、转让双方房屋均为划拨土地，因互换发生转让需缴纳土地出让金的，转让双方应当分别缴纳土地出让金。

六、对于税务、监察等其他机关拍卖、处理的房屋，按照上述规定执行。

七、税务部门房屋价值评估

税务部门房屋评估价值以税务部门存量房价格评估系统的评估价值为准，对于税务部门存量房价格评估系统中未涵盖的房屋评估价值，由市税务部门确定的具备房地产评估资质的中介机构评估核定。

八、 本通知自下发之日起施行，有效期2年。若国家、省等法律法规规章对国有划拨土地上房屋转让缴纳土地出让价款另有规定的，从其规定。

九、本通知解释权归阳泉市规划和自然资源局。